23 ὅτε Kl (p. 349) : ὅταν S || 23 ἀντι addidi, cf. « Addenda et corrigenda » ad calcem libri || 26 et 33 ἐγενήθην Hu : ἐγεννήθην S || ὡς add Co || 37 ἄρα Gh : ἄρα S || αὐτοῖς Kl : αὐτοῖς S

c. Matth. 26, 38 || d. Jn 12, 27 || e. Mich. 7, 2 || f. Mich. 7, 1 || g. Mich. 7, 1

1. Tous seront jugés : les bons, qui ont fait croître les semences reçues en eux, et les mauvais, qui les ont laissées incultes. Sur ces semences voir *De princ.* I, 3, 6 « omnes, qui rationabiles sunt, Verbi Dei... participes sunt et per hoc velut semina quaedam insita sibi gerunt Sapientiae et Iustitiae, quod est Christus ». Cf. XIV, 10, 3 s.

ment pas au Fils de Dieu. Faut-il montrer que la plainte « *Malheureux que je suis* » n'est pas étrangère au Fils de Dieu ? « *Mon âme est triste jusqu'à en mourir* <sup>c</sup> », « *Mon âme est en proie au trouble* <sup>d</sup> », et parmi les paroles qui se trouvent chez les prophètes on a ici dans le même sens : « *Malheureux que je suis, ô mère, quel homme as-tu enfanté, un homme mis en jugement et contesté sur toute la terre !* » ou encore, quand on a arraché un grappillon au lieu de trouver une grappe : « *Malheureux que je suis, mon âme, parce que l'homme pieux a été arraché de la terre, et il n'y a plus personne pour pratiquer la vertu* <sup>e</sup> ». Qui est-ce qui dit au même endroit : « *Malheureux que je suis ! Je suis devenu comme un homme qui ne récolte que du chaume au temps de la moisson* <sup>f</sup>. » ? Est-ce donc que le prophète récoltait et qu'il veut récolter ? Est-ce donc que le prophète a un champ ? Non, il n'appartient à personne de récolter, et de tout récolter, blé mûr ou semences <sup>1</sup>, si ce n'est au Seigneur et Sauveur Jésus Christ. Aussi, comme il y a beaucoup de défaillances chez les païens et même chez nous qui passons pour faire partie de l'Église, se lamentait-il et déplore-t-il nos péchés en ces termes : « *Malheureux que je suis ! Je suis devenu comme un homme qui ne récolte que du chaume* ». Que chacun de nous s'examine ! Est-il un épi ? Est-ce que le Fils de Dieu trouvera à vendanger et à moissonner en lui ? Nous constaterons que nous sommes endommagés par le vent : s'il y a bien encore un petit quelque chose en nous, deux ou trois grains, nombreux sont nos péchés par notre faute. Voyant donc que même les églises qui se prétendent telles sont remplies de pécheurs <sup>2</sup>, il dit : « *Malheureux que je suis ! Je suis devenu comme un homme qui ne récolte que du chaume au temps de la moisson et du grappillon à la vendange* <sup>g</sup>. » Il est venu cherchant du fruit dans la vigne — car chacun